
                      BBRRUUZZOOVVSSKKÝÝ  OOBBČČAASSNNÍÍKK    
  

                                    VVydal Obecní úřad Bruzovice dne 15. 5. 2008. 
 

 
1. V Bruzovicích, 10.5.2008                                   . 
           

 
 

2.  Dům včelařů                                                      .           

Dům včelařů Fojtství v Chlebovicích má široké využití. 
Je zde umístěno jedinečné včelařské muzeum a 

skanzen, muzeum obce 
Chlebovice a Bezručova 
kraje, včelařská prodejna 
a pro ZO a OV ČSV 
Frýdek - Místek je místem 
školícího střediska 

ekologické výchovy. 
Včelařské muzeum je 
otevřeno od dubna do 
října každou sobotu od 9-
12 hodin, jiné hromadné 

návštěvy lze dohodnout na tel. 603 542 619 u Marie 
Knödlové. Včelařská prodejna je otevřena každou 

sobotu od 9 do 12 hodin, http://www.vcelaricifm.cz/    

 

3.  Výstava drobných zvířat                                   .                                 
Dne 14. 6. 2008 od 14.00 do 19.00 hod. a 15. 6. 2008 
od 8.00 do 17.00 hod. se uskuteční prodejní výstava 
drobných  zvířat v Sedlištích. Vystavovat se budou 
králíci, holubi a letos také drůbež a poprvé bude 
výstava potkanů s rodokmenem. Výstava se koná 

před budovou bývalého Svazarmu. Přihlášky 
vystavovatelů jsou přijímány do 31. 5. 2008, zvířata se 
budou přebírat 13. 6. 2008 od 15.00 hod. Informace a 
přihlášky na kontaktu: David Wrubel, tel. 604 555 500 
, e-mail: CSCHsedliste-wrubel@seznam.cz. 
 
4.  Senioři komunikují                                            .                                 

Nadační fond manželů Livie a Václava 
Klausových se vedle aktivit ve prospěch dětí a 
dospívající mládeže zabývá i problémy, které se týkají 
dnešních i budoucích seniorů. Proto nadační fond 

vytvořil nový projekt s názvem "Senioři 
komunikují". V roce 2007 bylo zrealizováno v ČR 
103 kurzů.  

Cíl: Seznámení seniorů se základní obsluhou PC s 
využíváním možností internetu, s používáním 
elektronické pošty a se psaním textu. Cílem je také 
naučit seniory používat mobilní telefon a platební 
kartu. 
Cílová skupina: Senioři důchodového věku, kteří 

dosud neměli příležitost seznámit se s používáním 
těchto komunikačních prostředků. 
V letošním roce jsme obdrželi dotaci z fondu i 
my. V týdnu od 30. 6. 2008 bude kurz realizován na  

 
OÚ Bruzovice. Informace do 2. června 2008 na: 
starosta@bruzovice.cz nebo tel: 603 295 171. 
 
5. Vývoj struktury obyvatelstva obce                    . 
                                       

Rok 2002 2007 % 

Celkový počet obyvatel 742 740 99,7% 

Muži 361 361 100,0% 

Ženy 381 379 99,5% 

Děti do 15 let 140 121 86,4% 

Do15 - 18 let 167 144 86,2% 

Občané 18-59 let 293 329 112,3% 

Sňatky 8 2 25,0% 

V roce 1792 měly Bruzovice 730 obyvatel, v roce 1902 
1057 obyvatel a v roce 1912 měly 1039 obyvatel … 
 

6. Osobností z Bruzovic                                          .    
* Josef Stříž se narodil 28.1.1833 v Bruzovicích, 
písmák, člen obecního zastupitelstva, vytvořil jednu 
z největších českých soukromých knihoven ve Slezsku, 
knihy půjčoval. Byl spoluzakladatelem nejstaršího 
čtenářského spolku na Frýdecku a Těšínsku. Zemřel 
26.9.1905 v Bruzovicích. 

* Jan Petr, se narodil v Bruzovicích 4.3.1850 a zemřel 
9.7.1898 v Místku. Působil jako úředník u Krajského 
soudu v Těšíně a Novém Jičíně a od roku 1884 jako 
advokát v Místku. Byl prvním starostou místecké 
Tělocvičné jednoty Sokol, o jejíž vznik se zasloužil. 
Patřil k iniciátorům zřízení Národní záložny Místecké. 

* Josef Mojžíšek, učitel a sběratel lidových písní 
z Těšínska, se narodil 13.5.1862 v Bruzovicích, zemřel 
9.5.1938 v Ostravě Zábřehu. Soustředil 957 lidových 
písní z 69 obcí, podílel se na založení pěveckého spolku 
Záboj.  
* František Borgiáš Onderek, katolický kněz, se 
narodil 13.10.1888 v Bruzovicích, zemřel 24.10.1962 

v Českém Těšíně. Vyučoval náboženství ve Slezské 
Ostravě. V r. 1945 byl ustanoven zvláštním 
arcibiskupským pověřencem pro správu čs. části 
vratislavské diecéze, od 1947 administrátorem 
Apoštolské administratury se sídlem v Českém Těšíně.  
* Ondřej Boleslav Petr, se narodil v Bruzovicích 
v roce 1853, zemřel v roce 1893. Psal básně, byl 

přítelem Vladimíra Vaška, existují názory, že je 
autorem podstatné části básní v díle „Slezské písně“, 
které vydal již po smrti Petra Vladimír Vašek. K tomuto 

tématu byly vydané knihy, věnovala se jim Česká 
televize a mezi zastanci Petra jsou významné 
osobnosti. Petr měl blíže vlastní zkušenosti a vlastním 

životem k „nitru“ básní.    
 
7. Trošku historie obce                                          .    
* Nestarší český kronikář na Těšínsku Bedřich 
Ferdinand Chalík se narodil v roce 1611 ve Frýdku a 
zemřel 3.1.1683 ve Frýštatě, působil v Bruzovicích. 
Později byl děkanem ve Frýštatě, ve svém díle 

popisuje tehdejší stav děkanství.  
* Římskokatolická farnost Bruzovice je významnou 
součástí historie naší obce. Na „faře“ byla psaná 
kronika bruzovské farnosti již od roku 1506, 

http://www.vcelaricifm.cz/
mailto:CSCHsedliste-wrubel@seznam.cz
mailto:starosta@bruzovice.cz


převážně latinsky, ale i česky.  První nepřímá zmínka o 
existenci farní školy v Bruzovicích pochází z roku 

1633. Byla jednou z nejstarších škol na Frýdecku. Na 
„faře“ vznikla poměrně velká a vzácná sbírka knih. 
Tyto knihy již v Bruzovicích bohužel nejsou. Po 
zhoršení stavu budovy fary byly odvezeny do Českého 

Těšína a nyní dle dohody mezi Ministerstvem kultury 
ČR a Biskupstvím ostravsko-opavským jsou 
v církevním muzeu (nevystavené) v obci Dvorce, okr. 

Bruntál. Jedná se o 784 knih a 21 archiválií  
převážně z let 1750 až 1820.  
 
8. Finanční poradenství                                          . 
Počínaje dnem 19.5.2008 bude každé druhé pondělí 
(19.5., 2.6., 16.6., 30.6., atd.) v době od 15.00 do 
17.00 hod. prováděno v zasedací místností OÚ 

Bruzovice finanční poradenství. Bez nároku na 
peněženku si můžete nechat poradit, které stavební 
spoření, životní pojištění, penzijní fond, pojištění a 
další produkty jsou právě pro Vaše potřeby 
nejvhodnější.  
 

9. Krátce                                                                 .    

* Připomínáme sběr nebezpečného odpadu formou 

pojízdné sběrny. Pojízdná sběrna bude přistavena 7. 
června 2008 na níže uvedených stanovištích takto: 
• 8.00 - 08.40 hod., Bruzovičky, Adamus 
• 8.50 - 09.30 hod., Bruzovice, Velicesta 
• 9.40 - 10.20 hod., Obecní úřad Bruzovice 
Můžete bezplatně odevzdat baterie, akumulátory, … 
* Očkování psů proti vzteklině, které se uskutečnilo 

12. dubna 2008 u OÚ Bruzovice se zúčastnili pouze 4 
pejskové. 
* Značná část našich občanů má žumpu a poptává 
službu odvozu odpadních vod, tuto nabízí např. p. 
Dušan Danko tel. 777 332 028 nebo p. Jaroslav 
Dvorský tel. 737 248 262, fekaly@seznam.cz 

* V prodeji je kniha „Vzpomínky mořských vlků 
Žermanické přehrady“. Bývalý příslušník VB 
Bohuslav Koláček, popisuje veselé příběhy ze služby. 

Jedná se o 100 příběhů na 334 stránkách doplněných 
fotografiemi. V prodeji v novinovém stánku Dobrá 
střed a na Lučině v cukrárně. Info: 732 973 175. 
* Pochodu „Bruzovská 10“ se letos zúčastnilo 308 

mladých i starších příznivců, na prvním ročníku bylo 11 
mládežníků. 
* Palivové dříví je za 550,- Kč/m. Písemné 
objednávky budou vyřizovány dle pořadí v jakém 
dojdou s ohledem na termín poslední dodávky a 
kapacitní možnosti.  
* Neudržované objekty, jako je bývalý Hostinec 

Smolík, bývalý vepřín a dům naproti p. Ramíka mají 
nové majitele, kteří je začínají opravovat. Pro obec a 
její vzhled je to příznivá zpráva.    
* Oprava mostu M1 u p. Zruna. Na rekonstrukci 
tohoto mostu obdržela naše obec dotaci 
z Moravskoslezského kraje. Místní komunikace bude 

po dobu opravy mostu uzavřena!!  Oprava 
proběhne po 1.8.2008, termín bude včas upřesněn, a 
bude trvat cca 6 týdnů. 
* Oprava věže kostela sv. Stanislava v letošním 
roce. Na opravu kostela byla přidělena dotace 
Ministerstva kultury. Jedná se o opravu omítky, opravu 
vchodu, v jednání je oprava hodin a výměna oken.   

* Skotně ? Jedna informace je, že to byly pastvy pro 
společné pasení dobytka, druhá je, že to byl pruh, po 
kterém se hnal dobytek na jednotlivé pastvy 
jednotlivých majitelů. Kde je pravda? 
* Knihovna a 2 počítače připojené k internetu 
jsou Vám k dispozici každé pondělí v době od 15,00 do 

17,00 hod. V pondělí 23. června bude knihovna 
uzavřena !! 

* „Vítání občánků“ bude probíhat jednou ročně 
symbolicky v květnu u příležitosti svátku matek. 
* Provoz OÚ Bruzovice bude v době od 23.6. do 
27.6. 2008 pro čerpání dovolené omezen. V úřední 

dny, tj. 23. a 25. června bude v době od 8.00 do 16.00 
hod. přítomná paní místostarostka. 
* Psi lejno se jistě vašemu pejskovi občas podaří 

„umístit“ na veřejném prostranství obce, děkujeme za 
„přenesení“ na patřičné místo.  
* Na akci „Bruzovice 703“, která se koná 12. 
července 2008 bude vstupné dobrovolné, viz 
informace v minulém oběžníku. 
* Dětské radovánky se konají 7. června 2008 
v 15.00 hod. na výletišti za OÚ Bruzovice. Děti mají 

nacvičeno pěkné vystoupení, pro pohlazení a svezení 
bude možná přítomen i koníček, občerstvení je 
připraveno pro děti i pro ty starší, soutěže, … přijďte 
se podívat. 
* Sláma je v Bruzovicích k odvozu zdarma, zájemci 
informujte se na telefonním čísle 558 271 800. 

* Český zahradkářský svaz ZO Bruzovice:  

- připomíná, že 24. 5. 2008 je v 15.00 hod. u 
moštárny smažení vaječiny, občerstvení obvyklé 
- foťte svou zahrádku, květiny, stromy … na podzim 
se pak zhotoví „film“ pro výstavu 
- výroční členské schůze se 29. 2. 2008 zúčastnilo 38 
členů + hosté, velikonočního zdobení, které proběhlo 

15. března, se zúčastnilo 41 členů i nečlenů, zdobily se 
kraslice různými technikami, pletly se košíky, zdobily 
perníky…    
 

10.  DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA:                        : 
 112   Integrovaný záchranný systém, evropské 
tísňové volání 
 150    Hasiči 

 155    Záchranná služba 
 156    Městská policie 
 158    Policie ČR 

Poruchy veřejného osvětlení, dispečink TS, a.s. F-
M: 731 196 566 nebo 558 434 384 
SME, poruchová linka energetiky: 840 850 860         

SmVaK, poruchová služba pro 
vodovody: 840 111 125         
SMP, pohotovost v případě úniku plynu: 1239  
Policie ČR, telefonní hláska kraje:  974 721 116         
Policie ČR, Dobrá, služba: 558 641 333         
Nemocnice FM, ústředna: 558 415 111        
Hasičský záchranný sbor FM, spojovatel: 

950 720 011        
SDH Bruzovice, velitel výjezdové jednotky, p. Aleš 
Weissmann: 724 180 700 
        

 
Děti naší školy a školky nemají na programu jen učení … 

 

Ing. Antonín Kwaczek, starosta obce 

mailto:fekaly@seznam.cz
http://www.tsfm.cz/elektro/dispecink.php
http://www.tsfm.cz/elektro/dispecink.php

